



第81期定時株主総会招集ご通知に際しての
インターネット開示情報

連結キャッシュ・フロー計算書<ご参考>

連結注記表

個別注記表

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

HOYA株式会社

<ご参考> 連結キャッシュ・フロー計算書(自2018年4月1日 至2019年3月31日)

(単位:百万円)

	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税 引 前 当 期 利 益	144,657
減 価 償 却 費 及 び 償 却 費	26,416
減 損 損 失	1,099
金 融 取 益	△2,773
金 融 費 用	391
持 分 法 に よ る 投 資 損 失 (△ は 利 益)	1,113
有 形 固 定 資 産 売 却 損 (△ は 利 益)	△492
有 形 固 定 資 産 除 却 損	609
事 業 譲 渡 損 益	△3
為 替 差 損 益 (△ は 利 益)	342
そ の 他	7,936
営業活動によるキャッシュ・フロー (運転資本の増減等調整前)	179,294
運 転 資 本 の 増 減	
棚 卸 資 産 の 減 少 額 (△ は 増 加 額)	△6,128
売 上 債 権 及 び そ の 他 の 債 権 の 減 少 額 (△ は 増 加 額)	△3,066
仕 入 債 務 及 び そ の 他 の 債 務 の 増 加 額 (△ は 減 少 額)	4,985
退 職 給 付 に 係 る 負 債 及 び 引 当 金 の 増 加 額 (△ は 減 少 額)	428
小 計	175,512
利 息 の 受 取 額	2,435
配 当 金 の 受 取 額	5
利 息 の 支 払 額	△261
支 払 法 人 所 得 税	△31,637
還 付 法 人 所 得 税	533
営業活動によるキャッシュ・フロー	146,588
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定 期 預 金 の 払 戻 に よ る 収 入	21,815
定 期 預 金 の 預 入 に よ る 支 出	△18,223
有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	2,340
有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	△26,672
投 資 の 売 却 に よ る 収 入	10
投 資 の 取 得 に よ る 支 出	△27,777
子 会 社 の 売 却 に よ る 収 入	260
子 会 社 の 取 得 に よ る 支 出	△19,742
事 業 譲 渡 に よ る 収 入	4
事 業 譲 受 に よ る 支 出	△421
そ の 他 の 収 入	427
そ の 他 の 支 出	△2,164
投資活動によるキャッシュ・フロー	△70,144
財務活動によるキャッシュ・フロー	
支 払 配 当 金	△34,141
非 支 配 持 分 へ の 支 払 配 当 金	△30
長 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	△271
社 債 の 償 還 に よ る 支 出	△14
自 己 株 式 の 売 却 に よ る 収 入	0
自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出	△2
ス ト ッ ク ・ オ プ シ ョ ン の 行 使 に よ る 収 入	1,600
非 支 配 持 分 か ら の 払 込 み に よ る 収 入	67
財務活動によるキャッシュ・フロー	△32,792
現金及び現金同等物の増加額 (△は減少)	43,652
現金及び現金同等物の期首残高	245,835
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	3,910
現金及び現金同等物の期末残高	293,397

(注) 1.キャッシュ・フローに関する数値の△は、現金及び現金同等物の流出を示しております。
2.上記記載金額は、表示単位未満を四捨五入しております。

連結注記表

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

1. 連結計算書類の作成基準

連結計算書類は、会社計算規則第120条第1項の規定により、国際会計基準に準拠して作成しております。なお、本連結計算書類は同項後段の規定により、国際会計基準で定められる開示項目の一部を省略しております。

2. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 146社
主要な連結子会社の名称 HOYA HOLDINGS, INC.
HOYA HOLDINGS N.V.
HOYA HOLDINGS (ASIA) B.V.
HOYA HOLDINGS ASIA PACIFIC PTE LTD
当連結会計年度において、新規設立により2社、株式の取得により8社が増加し、一方で合併等により11社、売却により1社減少しております。その結果、2社減少しております。

3. 持分法の適用に関する事項

持分法適用の関連会社数 4社
主要な関連会社の名称 AvanStrate株式会社

4. 会計方針に関する事項

(1) 金融資産の評価基準及び評価方法

金融資産は、「償却原価で測定する金融資産」、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」、「純損益を通じて公正価値で測定する金融資産」のいずれかに分類されます。

① 償却原価で測定する金融資産

契約上のキャッシュ・フローを回収するために保有することを目的とする事業モデルの中で保有され、契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが所定の日に生じる金融資産であります。実効金利法による償却原価により測定しております。

② その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

契約上のキャッシュ・フローの回収と売却の両方によって目的が達成される事業モデルの中で保有され、契約条件により元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが所定の日に生じる金融資産であります。公正価値の変動額はその他の包括利益に含めて認識しております。

③ 純損益を通じて公正価値で測定する金融資産

上記以外の金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に分類しております。公正価値の変動額は純損益として認識しております。

④ 金融資産の減損

「償却原価で測定する金融資産」については、予想信用損失に対する貸倒引当金を認識しております。

当社グループは、期末日ごとに金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増大しているかどうかを評価しております。当初認識時点から信用リスクが著しく増大していない場合には、12か月の予想信用損失を貸倒引当金として認識しております。一方で、当初認識時点から信用リスクが著しく増大している場合には、全期間の予想信用損失に等しい金額を貸倒引当金として認識しております。ただし、営業債権については、常に貸倒引当金を全期間の予想信用損失と同額で測定しております。予想信用損失は、信用情報の変化や債権の期日経過情報等を反映する方法で見積もっております。当該測定にかかる金額は、純損益で認識しております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は、原価又は正味実現可能価額のいずれか低い金額で計上されます。正味実現可能価額とは、通常の事業の過程における見積売価から、完成までに要する費用及び販売に要する見積費用を控除した金額であります。原価は、主として総平均法に基づいて算定されており、購入原価、加工費及び棚卸資産の現在の保管場所及び状態に至るまでに要したすべての費用を含んでおります。加工費には、固定及び変動製造間接費の適切な配賦額も含んでおります。

(3) 有形固定資産及び無形資産(のれんを除く)の評価基準、評価方法及び減価償却又は償却の方法

① 有形固定資産

当社グループは、有形固定資産の測定に「原価モデル」を採用しております。

有形固定資産は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した帳簿価額で表示されております。建設中の資産は、生産目的、管理目的又は使用目的が未定であるものいずれも、取得原価により計上し、認識された減損損失累計額を控除しております。取得原価には、資産の取得に直接付随する費用、資産の解体・撤去及び設置していた場所の原状回復費用に関する初期見積り費用及び(該当する場合には)長期プロジェクトのための借入費用等が含まれます。これらの資産の減価償却は、使用可能となった時点から開始されます。

重要な構成部分を定期的に変換する必要がある場合、当社グループはその部分について、固有の耐用年数により減価償却される個別資産として認識しております。また、日常的に生じる有形固定資産の保守費用は、発生時に損益として認識しております。

土地及び建設仮勘定以外の資産の減価償却費は、以下の見積耐用年数にわたり、主として定額法で計上されます。見積耐用年数、残存価額及び減価償却方法は、将来に反映される見積りの変動の影響を考慮して、各連結会計年度末に見直されます。

建物及び構築物	3-50年
機械装置及び運搬具	2-10年
工具、器具及び備品	2-10年

ファイナンス・リースにより保有する資産は、リース期間の終了時まで所有権の移転が確実である場合は見積耐用年数で、確実でない場合はリース期間とリース資産の見積耐用年数のいずれか短い期間で、減価償却を行っております。

② 無形資産

当社グループは、無形資産の測定に「原価モデル」を採用しております。また、無形資産は、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した帳簿価額で表示されております。

イ、個別に取得した無形資産及び企業結合で取得した無形資産

個別に取得した無形資産は当初認識時に取得原価で測定されます。企業結合で取得した無形資産は、無形資産の定義を満たし、識別可能であり、かつ公正価値が信頼性をもって測定できる場合、のれんとは別個に識別され、取得日の公正価値で認識されます。

ロ、自己創設無形資産（研究開発費）

研究活動の支出は、発生した連結会計年度に費用として認識されます。

開発過程（又は内部プロジェクトの開発段階）で発生した費用は、以下のすべてを立証できる場合に限り、資産計上されます。

- (a) 使用又は売却できるように無形資産を完成させることの技術上の実行可能性
- (b) 無形資産を完成させ、さらにそれを使用又は売却するという企業の意図
- (c) 無形資産を使用又は売却する能力
- (d) 無形資産が可能性の高い将来の経済的便益を創出する方法
- (e) 無形資産の開発を完成させ、さらにそれを使用又は売却するために必要となる、適切な技術上、財務上及びその他の資源の利用可能性
- (f) 開発期間中に無形資産に起因する支出を、信頼性をもって測定できる能力

自己創設無形資産の当初認識額は、無形資産が上記の認識条件のすべてを初めて満たした日から開発完了までに発生した費用の合計額であります。償却は、開発に費やした資金が回収されると見込まれる期間で行い、将来の経済的便益の獲得が期待できなくなった場合等には、残存する帳簿価額を損失として認識いたします。

当初認識後、自己創設無形資産は、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額で計上されます。自己創設無形資産が認識されない場合は、開発費用は発生した連結会計年度に費用として認識されます。

ハ、無形資産の償却

見積耐用年数にわたって定額法で償却しております。主な無形資産の見積耐用年数は以下のとおりであります。なお、耐用年数を確定できない無形資産はありません。

技術資産	5－20年
顧客関連資産	5－16年
ソフトウェア	3－5年

③ 有形固定資産及び無形資産の減損

当社グループでは、各連結会計年度末に有形固定資産及び無形資産の帳簿価額について、減損の兆候の有無を判定しております。減損の兆候がある場合には、その資産又はその資産の属する資金生成単位ごとの回収可能価額の見直しを行っております。

資産（又は資金生成単位）の回収可能価額が帳簿価額を下回った場合、資産（又は資金生成単位）の帳簿価額は回収可能価額まで切り下げられます。

(4) のれん

事業の取得から生じたのれんは、「移転された対価、被取得企業の非支配持分の金額及び取得企業が以前に保有していた被取得企業の資本持分の公正価値の合計額」が、取得日における「識別可能資産及び引き受けた負債の正味価額」を超える金額で資産に認識されます。のれんは当初、取得原価で資産として認識され、償却は行わず、毎連結会計年度において減損テストが実施されます。連結財政状態計算書には、取得原価から減損損失累計額を控除した帳簿価額で計上されます。

のれんは、企業結合のシナジーから便益を得ることが期待される資金生成単位又は資金生成単位グループに配分されます。のれんが配分された資金生成単位は、各連結会計年度末、又は減損の兆候がある場合には随時、減損テストが実施されます。資金生成単位の回収可能価額が帳簿価額よりも低い場合、減損損失は、まず、その資金生成単位に配分されたのれんの帳簿価額から控除し、残額があればその資金生成単位におけるその他の資産の帳簿価額の比例割合でその他の資産から控除されます。のれんについて認識された減損損失はその後の期間で戻入ができません。資金生成単位の処分の際には、関連するのれんの金額は処分の損益額に含められます。

(5) 重要な引当金の計上方法

過去の事象の結果として、現在の法的債務及び推定の債務が存在し、当社グループが当該債務の決済をするために経済的便益をもつ資源の流出が必要となる可能性が高く、その債務の金額を信頼性をもって見積ることができる場合に、連結会計年度末日における債務に関するリスク及び不確実性を考慮に入れた、現在の債務の決済のために必要な支出（将来キャッシュ・フロー）の最善の見積りにより、引当金を認識いたします。

引当金の貨幣の時間価値が重要な場合には、見積られた将来キャッシュ・フローをその負債に固有のリスクを反映させた割引前割引率で割り引いた現在価値で測定しております。時の経過に伴う割引額の割戻しは、金融費用として認識しております。

各引当金の説明は以下のとおりであります。

① 資産除去債務引当金

賃借事務所・建物・店舗等に対する原状回復義務及び固定資産に関連する有害物質の除去に備え、過去の原状回復実績及び事務所等に施した内部造作の耐用年数を考慮して決定した使用見込期間等を基礎として、各物件の状況を個別具体的に勘案して資産除去債務を見積り、認識・測定しております。計算に用いる割引率は使用見込期間、所在国等により異なります。

将来において経済的便益の流出が予測される時期は、主に各連結会計年度末日より1年を経過した後の時期であります。

② 製品保証引当金

販売済製品（眼鏡製品等）に対して、保証期間内に発生が見込まれるアフターサービス費用に充てるため、過年度の実績を基礎に将来の保証見込を加味して、製品保証費用を見積り、認識・測定しております。

将来において経済的便益の流出が予測される時期は、連結会計年度末日より1年以内の時期であります。

③ 企業結合により発生した偶発負債

企業結合により発生した偶発負債は、取得日の公正価値で当初認識・測定されます。当初認識後は、各連結会計年度末日において偶発債務の支払見積額、発生確率及び支払時期を基に再度見積っております。

(6) 退職給付に係る会計処理の方法

確定給付型の退職給付に係る費用は、各連結会計年度末に、年金数理計算で予測単位積増方式を用いて算定しております。

再測定は、数理計算上の差異、資産上限額の変動の影響、制度資産に係る収益（利息分除く）を含み、発生期間にその他の包括利益に認識することで即時に財政状態計算書に反映されます。その他の包括利益に認識された再測定は、即時に利益剰余金に反映され、純損益には振り替えられません。

過去勤務費用は、制度改定が行われた期間に純損益に認識しております。

利息純額は、確定給付負債又は資産の純額に対して、報告期間の期首時点の割引率を使用して計算しております。

確定給付費用は以下のように分類しております。

勤務費用（当期勤務費用、過去勤務費用、縮小及び清算に伴う利得又は損失を含む）

利息費用純額又は利息収益純額

再測定

当社グループは、確定給付費用の最初の2つの要素を「人件費」及び「金融費用」の項目で純損益に表示しております。

連結財政状態計算書上に認識される退職給付債務は、当社グループの確定給付制度における実際の積立不足又は積立超過を表しております。この計算による積立超過は、制度からの返還又は制度に対する将来掛金の減額という形による利用可能な将来の経済的便益の現在価値を上限としております。

確定拠出型の退職給付に係る費用は、拠出した連結会計年度に費用として認識しております。

(7) 収益の計上基準

顧客との契約について、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

当社グループは、ヘルスケア関連製品、メディカル関連製品、エレクトロニクス関連製品、映像関連製品等の販売を行っております。当該製品に対する支配が顧客に移転し、当社グループの履行義務が充足されると判断される時期に応じて、船積日、顧客に引き渡された時点、または顧客の検収がなされた時点等で収益を認識しております。また、収益は割引、割戻し及び消費税等の税金を控除した金額で測定されます。

(8) 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

① 外貨建取引

当社グループの各企業の個々の財務諸表は、その企業が営業活動を行う主たる経済環境の通貨（機能通貨）で表示されます。連結計算書類の目的のため、各企業の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローは、親会社の機能通貨であり、連結計算書類の表示通貨である日本円で表示されます。各企業の個々の財務諸表を作成する際、その企業の機能通貨以外の通貨（外貨）での取引の換算については、取引日の為替レートが使用されます。

各連結会計年度末日に、外貨建の貨幣項目は、連結会計年度末日の為替レートで換算されます。公正価値で計上された外貨建非貨幣項目は、公正価値が決定した日の為替レートで換算されます。

換算又は決済により生じる為替差損益は、その期間の損益として認識されます。

② 在外子会社等の財務諸表

連結計算書類を表示するために、当社グループの在外子会社等の資産及び負債は、連結会計年度末日の為替レートを使用して日本円で表示されます。損益項目は、連結会計年度期間中の為替レートが著しく変動していない限り、その期間の平均為替レートで換算されます。為替レートに著しい変動がある場合には、取引日の為替レートが使用されます。換算差額が生じた場合、その他の包括利益に「在外営業活動体の換算損益」として認識され、累積額は資本の「累積その他の包括利益」に分類されます。在外営業活動体の換算損益は、在外子会社等が処分された期間に損益として認識されます。当該損益は、連結包括利益計算書の「その他の費用」に含まれております。

(9) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は、当連結会計年度の費用として処理しております。

(10) 会計方針の変更

当社グループは、当連結会計年度より以下の基準を採用しております。

IFRS第9号 金融商品

IFRS第15号 顧客との契約から生じる収益

それぞれの経過規定に準拠して適用しております。上記の基準書については、当連結会計年度において重要な影響はありません。

連結財政状態計算書に関する注記

1. 資産から直接控除した貸倒引当金

売上債権及びその他の債権	3,061百万円
長期金融資産	729百万円

2. 有形固定資産に係る減価償却累計額

有形固定資産－純額	363,074百万円
-----------	------------

なお、減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。

3. 偶発債務

当社の米国子会社であるPENTAX of America, Inc. (以下、PENTAX) は、2015年4月に、PENTAX及びその関連会社が製造・販売する十二指腸内視鏡に関する情報の提供を求める召喚状を米国司法省から受領しております。当社およびPENTAXは、米国司法省に協力し対応を進めております。

これにより、今後の進行状況によっては、連結業績に影響が生じる可能性もありますが、現時点において、その影響額を合理的に見積もることはできません。

4. その他の流動資産

当社は2007年3月期から2011年3月期までの5事業年度につき、エレクトロニクス関連製品の開発・製造を行う当社の海外関係会社と当社との取引に関して、2013年6月26日に、東京国税局より移転価格税制に基づく更正通知書を受領し、更正処分の取り消しのための手続を進めておりました。

2018年3月29日に国税不服審判所より、処分の一部を取り消す旨の裁決書を受領いたしました。今回の裁決のうち処分の取り消しが認められなかった部分につきましては、当社の主張と相違があるため、速やかに、法令に則り、すべての処分の取り消しを求めてまいります。このため、納付額7,916百万円を仮払法人所得税として、「その他の流動資産」に含めております。

また、2018年6月27日に、2012年3月期から2014年3月期までの3事業年度につき、エレクトロニクス関連製品の開発・製造を行う当社の海外関係会社と当社との取引に関して、東京国税局より移転価格税制に基づく更正通知を受領しましたが、当社の主張と相違があるため、速やかに、法令に則り、すべての処分の取り消しを求めてまいります。当該更正処分による法人所得税（付帯税を含む）への影響額は5,174百万円でありませんが、仮払法人所得税として、「その他の流動資産」に含めております。

連結包括利益計算書に関する注記

その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

(1) 確定給付負債（資産）の純額の再測定

当期発生額	△293百万円
税効果額	△10百万円
計	△303百万円

(2) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

当期発生額	809百万円
税効果額	△135百万円
計	674百万円

(3) 在外営業活動体の換算損益

当期発生額	7,059百万円
組替調整額	△447百万円
税効果調整前	6,612百万円
税効果額	124百万円
計	6,736百万円

(4) 持分法適用関連会社のその他の包括利益持分

当期発生額	△17百万円
組替調整額	0百万円
計	△16百万円

その他の包括利益合計 7,091百万円

連結持分変動計算書に関する注記

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数
普通株式 381,436,420株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額等

① 2018年5月24日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	17,078百万円
・1株当たり配当額	45円
・基準日	2018年3月31日
・効力発生日	2018年6月1日

② 2018年10月31日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	17,086百万円
・1株当たり配当額	45円
・基準日	2018年9月30日
・効力発生日	2018年11月30日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

2019年5月23日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	17,099百万円
・配当の原資	利益剰余金
・1株当たり配当額	45円
・基準日	2019年3月31日
・効力発生日	2019年6月3日

3. 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く）の目的となる株式の種類及び数
普通株式 1,086,400株

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 市場リスク

① 為替変動

当社グループでは継続的な営業活動から生じる債権債務の決済について、ユーロ、USドル、円の主要3通貨によって、可能な限り為替をマリーさせる方針としております。すなわち、輸出入取引を継続的に行う事業子会社では輸出代金として受け取った外貨を現地通貨へ交換せずに保有し、そのまま輸入支払に充てることで外貨の交換頻度を少なくし、為替変動リスクを軽減しております。一方、複数の戦略的事業単位が存在し資金調達や配当を行う親会社、及び孫会社から配当を受け、親会社や事業会社に資金を再配分する持株会社では、外貨建債権債務及び外貨預金の貸借バランスに不均衡が生じ、USドルやユーロに対する円高又は円安局面、USドルに対するユーロ高又はユーロ安局面において重要な為替差損益が生じることがあります。

なお、当社グループは、経理規程において、為替予約等のデリバティブ取引を原則として禁止しており、事業目的上必要な場合に限り、HOYAグループ本社承認規程に基づいてCFOの承認を得た上で実施することとしております。例えば、外貨建債権債務に係る当社グループ内の資金貸借に係る将来キャッシュ・フローを固定するため、又はグループ内における配当金額を確定するために為替予約を締結することがあります。

② 金利変動

当社グループの資金調達において、有利子負債の割合は小さく、金利変動リスクは僅少であります。

③ 資本性金融商品の価格変動

当社グループは、資本性金融商品（株式）から生じる株価変動リスクに晒されております。短期トレーディング目的で保有する資本性金融商品はなく、ビジネス戦略を円滑に遂行するために保有しております。当社グループは、これらの投資を活発に売却することはしておりません。資本性金融商品については、定期的な時価や発行体の財務状況を把握しております。

(2) 信用及び流動性リスク

当社グループは各戦略的事業単位の責任者の承認の下で、与信限度額を設定して管理しております。

また、当社グループにおいて、流動性リスクを管理する究極的な責任は、取締役会から委任を受けたCFOにあります。CFOの指示を受け、当社グループの財務本部が中心となり、適切に、剰余金、銀行からの借入枠を維持し、予算と実際のキャッシュ・フローをモニタリングし、流動性リスクを管理しております。配当、賞与等の支払のために一時的に不足する資金は、コマーシャル・ペーパーの発行等により賄っております。

2. 金融商品の公正価値に関する事項

2019年3月31日（連結会計年度末）における連結財政状態計算書計上額、公正価値及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	連結財政状態 計算書計上額(※)	公正価値(※)	差額
(1) 償却原価で測定する金融資産			
売上債権及びその他の債権	110,847	110,847	－
その他の金融資産	17,370	17,798	428
(2) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産			
その他の金融資産	29,863	29,863	－
(3) 現金及び現金同等物	293,397	293,397	－
資産計	451,477	451,905	428
(4) 純損益を通じて公正価値で測定される金融負債			
仕入債務及びその他の債務	(1,186)	(1,186)	－
その他の金融負債	(3,082)	(3,082)	－
(5) 償却原価で測定される金融負債			
仕入債務及びその他の債務	(53,701)	(53,701)	－
有利子負債	(2,838)	(3,006)	(168)
その他の金融負債	(8,500)	(8,311)	189
負債計	(69,308)	(69,287)	21

※負債に計上されているものについては（ ）で示しております。

(注) 金融商品の公正価値の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 償却原価で測定する金融資産

一定の期間毎に区分した債権について、リスクフリー・レート等で割り引いた現在価値によっております。

なお、売上債権及びその他の債権は、短期間で決済されるため、公正価値は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

上場株式の公正価値については連結会計年度末日の市場の終値、非上場株式の公正価値については合理的な方法により算定しております。

(3) 現金及び現金同等物

短期間で決済されるため、公正価値は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 純損益を通じて公正価値で測定される金融負債

条件付債務については、将来の見通しに貨幣の時間的価値を考慮して算定しております。

(5) 償却原価で測定される金融負債

有利子負債のうち、長期借入金及びリース債務の公正価値は、一定の期間毎に区分した債務について、債務額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しております。

なお、仕入債務及びその他の債務、有利子負債のうち短期借入金は、短期間で決済されるため、公正価値は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

1株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------------|-----------|
| (1) 1株当たり親会社所有者帰属持分 | 1,640円02銭 |
| (2) 基本的1株当たり当期利益 | 321円55銭 |

企業結合に関する注記

取得による企業結合

企業結合の概要

(1) 被取得企業の概要等

被取得企業の名称 Mid Labs Ltd.及びMedical Instrument Development Laboratories, Inc. 他3社（以下、Mid Labs）

事業の内容 眼科手術用機器の研究、開発、販売

(2) 企業結合日 2019年1月15日

(3) 企業結合の法的形式 株式取得

(4) 取得した持分割合 100%

(5) 企業結合の主な理由

製品ポートフォリオを拡大し、網膜硝子体分野の治療に対しても、優れたソリューションを提供するとともにIOL分野での成長を加速させることで、世界で最も成長を続けるIOL企業としての地位をさらに確かなものにするためであります。

(6) 取得の対価

現金及び現金同等物 20,651百万円

売上債権及びその他の債権 △549百万円

非流動負債 102百万円

取得の対価合計 20,204百万円

売上債権及びその他の債権、非流動負債は当連結会計年度末において、未精算となっているものであります。

(7) 取得関連費用

取得関連費用185百万円は連結包括利益計算書の「支払手数料」等に含まれております。

(8) 取得日時点における取得資産及び引受負債の金額

非流動資産 11,025百万円

流動資産 4,189百万円

資産合計 15,214百万円

非流動負債 3,410百万円

流動負債 903百万円

負債合計 4,313百万円

無形資産の主なものは、技術資産及び顧客関連資産であります。識別可能な無形資産等の認識の結果生じた一時差異について、繰延税金負債を認識しております。

(9) 取得により生じたのれん

支払対価 20,204百万円

(控除) 取得した識別可能な純資産の公正価値 △10,900百万円

取得により生じたのれん 9,303百万円

認識されたのれんはコントロール・プレミアム、期待されるシナジー及び人的資源により構成されております。なお、これらの取得により生じたのれんは、税法上、損金には計上できません。

(10) 子会社及び事業の取得による純キャッシュ・アウトフロー

現金による支払対価 20,651百万円

(控除) 支配を獲得した子会社が保有する現金及び現金同等物 △1,427百万円

子会社の取得による純キャッシュ・アウトフロー 19,224百万円

(11) グループ業績への企業結合による影響

上記の企業結合に係る取得日以降の損益情報及び企業結合が2018年4月1日であった場合のプロフォーマ情報については、売上収益及び当期利益に与える影響が相対的に僅少であるため、記載を省略しております。

重要な後発事象に関する注記

(自己株式の取得)

当社は、2019年5月7日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第459条第1項及び当社定款第39条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元を強化するとともに、資本効率の向上及び機動的な資本政策の遂行を図るため。

2. 取得に係る事項の内容

- (1) 取得対象株式の種類：当社普通株式
- (2) 取得し得る株式の総数：8,600,000株（上限）
（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.26%）
- (3) 株式の取得価額の総額：60,000百万円（上限）
- (4) 取得期間：2019年5月8日～2019年10月28日（約定ベース）
- (5) 取得方法：投資一任契約に基づく市場買付
- (6) その他：取得予定の自己株式は、株主還元を目的に消却を予定しております。

~~~~~  
(注)本連結計算書類中及び本連結注記表中の記載金額は、表示単位未満の端数を四捨五入して表示しております。

## 個別注記表

### 重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
  - 子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法
  - その他有価証券
    - 時価のあるもの……………当事業年度末日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
    - 時価のないもの……………移動平均法による原価法
2. デリバティブの評価基準及び評価方法
  - 時価法
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法
  - 主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）であります。
4. 固定資産の減価償却の方法
  - 有形固定資産
    - (リース資産を除く) 1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法、それ以外の有形固定資産については定率法を採用しております。なお、主な耐用年数は、建物15年～50年、機械及び装置4年～15年、工具、器具及び備品2年～15年であります。
  - 無形固定資産
    - (リース資産を除く) 定額法を採用しております。なお、特許権の償却年数は8年、ソフトウェアの償却年数は5年（社内における利用可能期間）であります。
  - リース資産
    - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
  - 外貨建金銭債権債務は、当事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
6. 重要な引当金の計上方法
  - (1) 貸倒引当金
    - 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権及び破産更生債権等については財務内容評価法により計上しております。
  - (2) 賞与引当金
    - 従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額を計上しております。
  - (3) 製品保証引当金
    - 販売済み製品に対して、当社の保証期間内に発生が見込まれるアフターサービス費用に充てるため、過年度の実績を基礎に将来の保証見込を加味して計上しております。
  - (4) 特別修繕引当金
    - 連続熔解炉の一定期間毎に行う大修繕の支出に備えるため、前回の大修繕における支出額を基礎とした見積額によって計上しております。
7. 消費税及び地方消費税の会計処理
  - 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は、当事業年度の費用として処理しております。

### 表示方法の変更

1. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更
  - 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。
2. 貸借対照表
  - 前事業年度まで「未収入金」に含めて表示しておりました「関係会社未収入金」は、資産の総額の100分の5を超えたため、当事業年度より独立掲記しております。なお前事業年度の「関係会社未収入金」は5,799百万円であります。
  - また、前事業年度まで区分掲記して表示しておりました「未収入金」（当事業年度は1,369百万円）については、金額の重要性が乏しくなったため、当事業年度より、流動資産の「その他」に含めて表示しております。

### 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額
 

|            |            |
|------------|------------|
| 107,212百万円 | 107,212百万円 |
|------------|------------|

  - なお、減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。
2. 関係会社に対する金銭債権債務（区分掲記されたものを除く）
  - (1) 短期金銭債権
 

|  |           |
|--|-----------|
|  | 11,945百万円 |
|--|-----------|
  - (2) 短期金銭債務
 

|  |           |
|--|-----------|
|  | 16,486百万円 |
|--|-----------|

#### 損益計算書に関する注記

|                    |           |
|--------------------|-----------|
| 1. 関係会社との取引高       |           |
| (1) 売上高            | 42,403百万円 |
| (2) 仕入高（支払手数料等を含む） | 40,981百万円 |
| (3) 営業取引以外の取引高     | 50,982百万円 |
| 2. 法人税等追徴税額        |           |

当社は、2012年3月期から2014年3月期までの3事業年度につき、エレクトロニクス関連製品の開発・製造を行う当社の海外関係会社と当社との取引に関して2018年6月に、東京国税局より移転価格税制に基づく更生通知書を受領しました。このため、「諸税金に関する会計処理及び表示に係る監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第63号）に従い、2019年3月期において、当該更正処分による影響額5,174百万円を費用処理いたしました。当社の主張と東京国税局の見解は、明らかに相違があるため、法令に則り、更正処分の取り消しのための手続を進めております。

#### 株主資本等変動計算書に関する注記

##### 自己株式数に関する事項

| 株 式 の 種 類 | 当 事 業 年 度 期 首 株 式 数 | 当 事 業 年 度 増 加 株 式 数 | 当 事 業 年 度 減 少 株 式 数 | 当 事 業 年 度 末 株 式 数 |
|-----------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 普 通 株 式   | 1,922,074株          | 347株                | 453,604株            | 1,468,817株        |

(注) 増加・減少の内訳（理由）は次のとおりであります。

|                   |          |
|-------------------|----------|
| 単元未満株式の買取による増加    | 347株     |
| 単元未満株式の売渡請求による減少  | 4株       |
| ストック・オプション行使による減少 | 453,600株 |

#### 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳（2019年3月31日現在）

##### 繰延税金資産

|                 |          |
|-----------------|----------|
| 関係会社株式評価損       | 5,806百万円 |
| 賞与引当金           | 1,254    |
| 投資有価証券評価損       | 753      |
| 減損損失            | 691      |
| たな卸資産評価損        | 447      |
| 特別修繕引当金         | 416      |
| 資産除去債務          | 332      |
| ストック・オプション      | 324      |
| 未払事業税           | 200      |
| 貸倒引当金損金算入限度超過額  | 142      |
| 退職特別加算金         | 101      |
| 減価償却損金算入限度超過額   | 77       |
| その他             | 2,170    |
| 繰延税金資産 小計       | 12,714   |
| 評価性引当額          | △7,855   |
| 繰延税金資産 合計       | 4,859    |
| 繰延税金負債          |          |
| その他有価証券評価差額金    | △300     |
| 資産除去債務に対応する除去費用 | △96      |
| 固定資産圧縮積立金       | △53      |
| 繰延税金負債 合計       | △448     |
| 繰延税金資産の純額       | 4,411    |

関連当事者に関する注記

1.子会社及び関連会社等

| 種 類     | 会 社 等 の 名 称                               | 議決権等の所有<br>(被所有者)<br>割合 | 関 連 当 事 者<br>と の 関 係          | 取 引 等 の 内 容<br>(注5)              | 取 引 金 額<br>(百万円)<br>(注1) | 科 目       | 期 末 残 高<br>(百万円) |
|---------|-------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------|----------------------------------|--------------------------|-----------|------------------|
| 子 会 社   | HOYA ELECTRONICS<br>SINGAPORE<br>PTE.LTD. | 直接 100.00%              | 当社製品の製造<br>役員の兼任(注2)          | 製品等の購入                           | 17,926                   | 買 掛 金     | 4,667            |
| 子 会 社   | HOYA LENS<br>THAILAND LTD.                | 間接 100.00%              | 研究開発の受託<br>役員の兼任(注2)          | サービスの提供                          | 2,693                    | 関係会社未収入金  | 4,315            |
| 子 会 社   | HOYA<br>TECHNOSURGICAL<br>株式会社            | 直接 100.00%              | 資金管理の受託<br>役員の兼任(注3)          | キャッシュ・プ<br>ールによる資金の預<br>け入れ又は借入れ | 2,801                    | 預 り 金     | 3,468            |
| 子 会 社   | HOYA FINANCE B.V.                         | 間接 100.00%              | 資金の借入<br>役員の兼任(注2)            | 利息の支払                            | 429                      | 関係会社短期借入金 | 12,764           |
|         |                                           |                         |                               |                                  |                          | 未 払 利 息   | 69               |
| 子 会 社   | HOYA FINANCE JPY<br>B.V.                  | 間接 100.00%              | 資金の借入<br>役員の兼任(注2)            | 資金の借入                            | 42,862                   | 関係会社短期借入金 | 42,862           |
|         |                                           |                         |                               |                                  |                          | 未 払 利 息   | 5                |
| 子 会 社   | HOYA HOLDINGS,<br>INC.                    | 直接 100.00%              | 増資の引き受け<br>役員の兼任(注2・3)        | 増資の引き受け                          | 42,167                   | —         | —                |
| 子 会 社   | PERFORMANCE<br>OPTICS, LLC                | 直接 87.88%<br>間接 12.12%  | 中間持ち株会社<br>(注2)               | 清算分配金の受領                         | —<br>(注6)                | 関係会社未収入金  | 30,021           |
| 関 連 会 社 | AvanStrate株式会社                            | 直接 46.57%               | 資金の貸付け<br>役 員 の 兼 任<br>(注2・4) | 繰延利息元本組入                         | 201                      | 関係会社長期貸付金 | 8,248            |
|         |                                           |                         |                               | 利息の受取                            | 214                      | 未 収 取 益   | 56               |

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- 1.上記の取引金額には消費税等が含まれておりません。
- 2.役員の兼任は、当社従業員が取締役を兼任しております。
- 3.役員の兼任は、当社執行役が取締役を兼任しております。
- 4.監査役は、当社従業員が非常勤の社外監査役を兼任しております。
- 5.価格その他取引条件は、市場実勢を勘案し価格交渉の上で決定しております。

資金の借入については、HOYA FINANCE B.V.はUSドル建て、HOYA FINANCE JPY B.V.は日本円で行われております。支払利息は市場金利等を勘案し利率を決定しております。

資金の貸付については、市場金利を勘案し利率を合理的に決定しております。また、未返済の元本金額に対し繰延利率に基づいて算出した繰延利息を元本に組入れております。返済期日は2023年12月27日で、一定期間据え置き後6回の均等分割返済とし、繰延利息については期日一括払いとしております。なお、同社の生産子会社が保有する白金等について担保権を設定しております。

- 6.年度末に清算終了したが、清算分配金の着金が翌年度期首となったため、取引金額は記載していません。

## 2.役員及び個人主要株主等

| 種類 | 会社等の名称又は氏名    | 議決権等の所有<br>(被所有者)<br>割合 | 関連当事者<br>との関係 | 取引等の内容<br>(注1)  | 取引金額<br>(百万円)(注2) | 科目 | 期末残高<br>(百万円) |
|----|---------------|-------------------------|---------------|-----------------|-------------------|----|---------------|
| 役員 | 小 枝 至         | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役       | ストック・オプションの権利行使 | 11                | -  | -             |
| 役員 | 浦 野 光 人       | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役       | ストック・オプションの権利行使 | 19                | -  | -             |
| 役員 | 高 須 武 男       | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役       | ストック・オプションの権利行使 | 33                | -  | -             |
| 役員 | 海 堀 周 造       | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役       | ストック・オプションの権利行使 | 83                | -  | -             |
| 役員 | 廣 岡 亮         | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社代表執行役       | ストック・オプションの権利行使 | 18                | -  | -             |
| 役員 | 池 田 英 一 郎     | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社執行役         | ストック・オプションの権利行使 | 214               | -  | -             |
| 役員 | Augustine Yee | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社執行役         | ストック・オプションの権利行使 | 188               | -  | -             |

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- 1.ストック・オプションの権利行使については、権利付与時の契約によっております。
- 2.取引金額は当事業年度における新株予約権の権利行使による払込金額を記載しております。

### 1株当たり情報に関する注記

- |                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 596円98銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 166円60銭 |

### 重要な後発事象に関する注記

(自己株式の取得)

当社は、2019年5月7日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第459条第1項及び当社定款第39条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

#### 1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元を強化するとともに、資本効率の向上及び機動的な資本政策の遂行を図るため。

#### 2. 取得に係る事項の内容

- (1) 取得対象株式の種類：当社普通株式
- (2) 取得し得る株式の総数：8,600,000株（上限）  
（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.26%）
- (3) 株式の取得価額の総額：60,000百万円（上限）
- (4) 取得期間：2019年5月8日～2019年10月28日（約定ベース）
- (5) 取得方法：投資一任契約に基づく市場買付
- (6) その他：取得予定の自己株式は、株主還元を目的に消却を予定しております。

(注) 本計算書類及び本個別注記表中の記載金額は、表示単位未満の端数を四捨五入して表示しております。